Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nO 16/2018 - CPICC

A Sua Senhoria o Senhor
Gustavo Jorge Laboissiere Loyola
Especialista Acadêmico

Brasília, 8 de maio de 2018

Assunto: Novo convite para Audiência Pública da CPI dos Cartões de Crédito (Plano

de Trabalho - CPICC)

Senhor Gustavo Loyola,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito criada

pelo Requerimento n° 107 de 2018, do Senado Federal, com a finalidade de investigar os

juros extorsivos cobrados pelas empresas operadoras de cartão de crédito, faço

referência à correspondência de V. Sa. datada de 27 de abril de 2018, informando sobre

a impossibilidade de seu comparecimento, por motivos de ordem profissional, à primeira

audiência pública desta Comissão, originalmente agendada para o dia 9 de maio.

Considerando que V. Sa. gentilmente se colocou às disposição deste

Colegiado para contribuir com os seus trabalhos em outra data, com fundamento no art.

93, n, c/c art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei n° 1.579,

de 1952, convido novamente V. Sa. para participar, como expositor, de audiência pública

a ser realizada no dia 16 de maio de 2018, às 10h, no Plenário n° 13, Ala Senador

Alexandre Costa, Anexo 11, Senado Federal.

Esclareço que a referida audiência pública decorre da aprovação do

Plano de Trabalho desta Comissão e abordará o tema objeto deste inquérito parlamentar

sob a perspectiva das empresas credenciadoras de cartão de crédito.

No entanto, tendo em vista a sua condição de especialista na área

econômica, não há óbices para que sua manifestação contemple igualmente a perspectiva

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo lI, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF

Contato: (61) 3303-3490

Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

dos consumidores, temática central na primeira audiência pública desta comissão, para a

qual V. Sa. foi originalmente convidado.

Atenciosamente,

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo lI, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF

Contato: (61) 3303-3490